
Edição 784  04 de Janeiro de 2019 - Ano XI4

Edição 81 - 04 de Janeiro de 2019 - Caderno de Licitações 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019

Proc. Adm. nº 085/2018

DATA DE ABERTURA: 16 de janeiro de 2019.
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS, 
ATOS OFICIAIS E ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
da Secretaria Municipal do Ambiente de Cachoeiras de Macacu – localizada Av. 

Gov. Roberto Silveira, n° 318, Campo do Prado, Cachoeiras de
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e 

portando, preferencialmente, o carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às 
16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 04 de janeiro de 2019.

Anderson Ferreira Reis
Gestor do FUMMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial 784

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 032/2018.

Proc. Adm. nº 0867/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DIDÁTICO PARA AS UNIDADES DE ENSINO
DA REDE MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

Fica revogada a licitação supracitada por razões de interesse público, nos 
termos do art. 49 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

Cach. de Macacu/RJ, 04 de janeiro de 2019.

Magda RochaTiburcio
Gestora do Fundo Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Processo Administrativo n. 0867/2017
Pregão Presencial n. 032/2018

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

Despacho de revogação de processo licitatório – art. 49 da Lei 8666/93.

O Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu, através da sua
Gestora, Sra. Magda Rocha Tiburcio, no uso de suas atribuições legais e

considerando razões de interesse público, resolve REVOGAR o referido certame
licitatório, com base no art. 49 da Lei Federal n° 8666/93, que tem por objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL
DIDÁTICO PARA AS UNIDADES DE ENSINO DA 

REDE MUNICIPAL,PELO PERÍODO DE 12 MESES, 
dando-se a competente publicidade pelos meios

oficiais à presente decisão para que todos tenham conhecimento.

Cachoeiras de Macacu, 04 de janeiro de 2019.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Gestora do Fundo Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO - N° 009/2018.

PARTES: AMAE-CM
X

MIMINGO CAR DE MACACU, COMÉRCIO DE VEÍCULOS,
MOTOS E PEÇAS LTDA-ME.

OBJETO: LOCAÇÃO DE SEIS VEÍCULOS AUTOMOTORES.
VALOR GLOBAL: R$ 174.888,00

(Cento e setenta e quatro mil oitocentos e oitenta e oito reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme Execução.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520, de 18.07.02, Lei Complementar Federal nº.

123/2006, Decreto n. 2.453, de 04.07.2007, Lei Geral Municipal nº 1.795 
de 11 de dezembro de 2009 e, subsidiariamente, às Leis 8.078/90 (CDC), n. 
8.666/93, n. 9.784/99 e suas alterações e demais legislação complementar– 

processo administrativo nº 1865/2018.

Cachoeiras de Macacu, 31 de dezembro de 2018.
JOCIMAR COELHO DE LIMA

- PRESIDENTE DA AMAE-CM -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ
AMAE-CM - AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 021/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

NW PALUMA TRANSPORTADORA E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de construção de 
muro de contenção, composição de sistema de drenagem, pavimentação em 

paralelos, corte do talude e aplicação de concreto
projetado em diversos bairros do Município (lotes 01, 02 e 03).

Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Forma de Pagamento: Conforme cronograma físico- financeiro.

Valor Total: R$ 269.710,48 (Duzentos e sessenta e
nove mil, setecentos e dez reais, e quarenta e oito centavos).

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8666/93 – Tomada
de Preços nº 001/2018 - Proc. Adm. nº 5051/2018 e apensos.

Cachoeiras de Macacu, 30 de novembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 009/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018
Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.

X
LINCK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

OBJETO: O presente Termo tem por objeto, o aditivo de prazo contratual 
acima referenciado, no qual a contratada se compromete a entregar material e 

equipamentos esportivos para atender a Secretaria de Esporte e Lazer.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 964/2017. PRAZO DO ADITAMENTO: O prazo 
do presente instrumento será de 90 (noventa) dias, a contar do término do 

Primeiro Termo Aditivo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, § 1°, inciso II, e §2° da Lei Federal nº 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 14 de setembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 010/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2018
Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.

X
SUPERNIT MATERIAL ESPORTIVO LTDA

OBJETO: O presente Termo tem por objeto, o aditivo de prazo contratual 
acima referenciado, no qual a contratada se compromete a entregar material e 

equipamentos esportivos para atender a Secretaria
de Esporte e Lazer.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 964/2017.
PRAZO DO ADITAMENTO: O prazo do presente instrumento será de 90 

(noventa) dias, a contar do término do Primeiro Termo Aditivo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, § 1°, inciso II, e §2° da Lei Federal nº 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 14 de setembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 011/2018
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: O presente Termo tem por objeto, o aditivo de prazo contratual acima 

referenciado, no qual a contratada se compromete a entregar uma retroescavadeira.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 2309/2017.

PRAZO DO ADITAMENTO: O prazo do presente instrumento será de 90 
(noventa) dias, a contar do término do Primeiro Termo Aditivo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, § 1°, inciso II, e §2° da Lei Federal nº 8.666/93.
Cachoeiras de Macacu/RJ, 14 de setembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 012/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2018
Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.

X
AGRO-VALE MURIAE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA

OBJETO: O presente Termo tem por objeto, o aditivo de prazo contratual 
acima referenciado, no qual a contratada se compromete a entregar uma grade 

aradora e um trator agrícola.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 2309/2017.

PRAZO DO ADITAMENTO: O prazo do presente instrumento será de 90 
(noventa) dias, a contar do término do Primeiro Termo Aditivo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, § 1°, inciso II, e §2° da Lei Federal nº 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 14 de setembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01783/2018
PARTES: MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

X
INSTITUTO VITAL BRAZIL

X
EVEN EDUCATION INNOVATION E TECHNOLOGY LTDA

OBJETO: Contratação do INSTITUTO VITAL BRAZIL e EVEN EDUCATION 
INNOVATION E TECHNOLOGY LTDA para implantação do produto de inovação 

tecnológica – PGSUS - no âmbito do Município de Cachoeiras de Macacu.
FUNDAMENTAÇÃO: Leis nº 10.973/2004 com as alterações introduzidas 
pela Lei Federal nº 13.243/2016, regulamentadas pelo Decreto Federal n 

9.283/2018 e artigo 24, inciso XXXI, da Lei nº 8.666 de 31 de junho de 1993.
VALOR: R$ 3.240.000,00 (três milhões duzentos e quarenta mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses.

Cachoeiras de Macacu, 27 de dezembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 


